
Verbale di deliberazione N. 39
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Presa d'atto rinunce all'utilizzo di alcuni orti comunali assegnati 
con delibera giuntale n. 51 dd. 21.04.2021 e nuova assegnazione 
degli orti resisi disponibili per il biennio 2021-2022.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì uno del mese di aprile, alle ore 13.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Presa d'atto rinunce all'utilizzo di alcuni orti comunali assegnati con delibera giuntale 

n. 51 dd. 21.04.2021 e nuova assegnazione degli orti resisi disponibili per il biennio 2021-2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione giuntale n. 51 dd. 21.04.2021 sono stati assegnati nr. 15 orti di 

proprietà del Comune per il triennio 2020-2022, approvando apposito elenco e mappa degli 

assegnatari, ed è stato definito in euro 10,00 il canone annuo da versare all’Amministrazione da parte 

dei concessionari all’atto dell’assegnazione dell’appezzamento come peraltro stabilito dal relativo 

Regolamento, approvato con delibera consigliare n. 16 del 24.05.2017; 

richiamato l’art. 3 del Regolamento il quale fissa la durata dell’assegnazione degli orti in tre anni, 

fatte salve eventuali rinunce anticipate o revoche disposte dall’Amministrazione comunale e precisa, 

altresì, che “qualora, nel corso del triennio, uno o più orti si rendessero liberi, l’assegnazione avverrà 

a favore dei richiedenti non assegnatari, secondo l’ordine della graduatoria”; 

preso atto delle note prot. n. 826 dd. 03.03.2021, prot. n. 727 dd. 25.02.2021 e prot. n. 775 dd. 

01.03.2021 con le quali i rispettivi assegnatari hanno comunicato formalmente la loro rinuncia 

all’utilizzo dell’orto comunale ricevuto in concessione con la sottoscrizione dell’apposito disciplinare 

d’uso; 

verificato che la graduatoria attualmente valida, non presenta altri soggetti ai quali poter assegnare i 

quattro orti resisi disponibili; 

ricordato che in data 03.03.2021 è stato pubblicato l’avviso prot. n. 842 rivolto alla popolazione con 

il quale si invitavano tutti gli interessati all’assegnazione di un orto a presentare la propria richiesta 

all’Amministrazione entro il termine del 12.03.2021; 

preso atto che, nei termini stabiliti dall’avviso pubblico, è pervenuta una sola richiesta di assegnazione 

di un orto comunale da parte di un censita del Comune di Imer; 

verificato che n. 3 censiti di Imer, già assegnatari di un orto comunale, hanno manifestato la propria 

disponibilità a prendersi in carico un’ulteriore appezzamento di terra; 

considerato pertanto opportuno, dopo aver verificato la regolarità delle richieste pervenute, assegnare 

uno degli orti resisi disponibili all’unica persona che ha risposto positivamente all’avviso prot. n. 842 

dd. 03.03.2021 e di affidare la cura dei rimanenti lotti liberi ai tre censiti che hanno manifestato la 

propria disponibilità; 

presa visione della mappa degli orti comunali nella quale sono stati inseriti i nominativi dei nuovi 

assegnatari degli appezzamenti di terra; 

rilevato che gli assegnatari dovranno osservare scrupolosamente gli obblighi e i divieti previsti nel 

Regolamento comunale per l’assegnazione e la gestione degli orti comunali, sottoscrivendo, all’atto 

dell’assegnazione, apposito disciplinare con contemporaneo versamento al Comune del canone annuo 

di € 10,00, come stabilito dal Regolamento approvato con delibera consigliare n. 16 del 24.05.2017. 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2021/2023; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

visto lo Statuto Comunale del Comune di Imer; 

visto il Regolamento Comunale per l’assegnazione e la gestione degli orti comunali, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 di data 24.05.2017. 



visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto delle rinunce all’utilizzo degli orti comunali trasmesse con nota acquisita al 

protocollo comunale n. 826 dd. 03.03.2021 per n. 1 orto, con nota prot. n. 727 dd. 25.02.2021 

per n. 1 orto e con nota prot. n. 775 dd. 01.03.2021 per n. 2 orti; 

2. Di assegnare n. 1 orto comunale, tra quelli attualmente disponibili, alla sig.ra xxxxxx per il 

biennio 2021-2022 come da richiesta prot. n. 879 dd. 05.03.2021 e di affidare gli ulteriori tre orti 

resisi disponibili ai censiti già assegnatari di un appezzamento di terra che hanno formalmente 

manifestato il proprio interesse ad acquisirne un altro rispettivamente con nota prot. n. 1192 dd. 

29.03.2021, nota prot. n. 1200 dd. 29.03.2021 e nota prot. n. 1219 dd. 30.03.2021, sempre per il 

biennio 2021-2022; 

3. Di aggiornare la mappa degli orti comunali, inserendo i nominativi dei nuovi assegnatari degli 

appezzamenti di terra; 

4.  Di dare atto che il canone annuo che il concessionario dovrà versare al Comune di Imer all’atto 

dell’assegnazione ammonta a € 10,00 come stabilito dal Regolamento approvato con delibera 

consigliare n. 16 del 24.05.2017. 

5. Di dare atto che, all’atto dell’assegnazione, gli assegnatari dovranno sottoscrivere l’apposito 

disciplinare approvato con deliberazione giuntale n. 51 dd. 21.01.2020; 

6. Di introitare la somma relativa ai canoni predetti al cap. 3855 cod. 3050204002 del bilancio di 

previsione in corso e, per gli anni successivi, al corrispondente capitolo dei bilanci relativi. 

7. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 

necessità di formalizzare l’assegnazione in tempi brevi. 

9. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 



- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-04-01T14:48:00+0200
	Antonio Loss


		2021-04-01T15:21:13+0200
	ZURLO SONIA




